
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

г.Артемовский

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению информационной 
безопасности детей в муниципальных образовательных организациях 

Артемовского городского округа на 2021-2023 годы

Принимая во внимание Федеральный закон от 29 декабря 2010 года 
№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 
и развитию», паспорт регионального проекта «Информационная 
безопасность» программы цифрового развития экономики Свердловской 
области, Концепцию информационной безопасности детей, утвержденную 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.12.2015 № 2471- 
р, в целях реализации Распоряжения Правительства Свердловской области от 
26 октября 2018 года № 655-РП «Об утверждении программы по 
обеспечению информационной безопасности детей, производства 
информационной продукции для детей и оборота информационной 
продукции в Свердловской области на 2018-2020 годы» и повышения 
эффективности защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию, руководствуясь Положением об Управлении 
образовании Артемовского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности детей в муниципальных образовательных организациях 
Артемовского городского округа на 2021-2023 годы (Приложение).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа обеспечить выполнение Плана мероприятий 
по обеспечению информационной безопасности детей в муниципальных 
образовательных организациях Артемовского городского округа на 2021- 
2023 годы.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования Артемовского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (art.uralschool.ru).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Смышляеву А.В., 
заведующего отделом координации деятельности муниципальных 
образовательных учреждений Управления образования Артемовского 
городского округа.

Начальник Н.В. Багдасарян



Приложение 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа 
от_______________ № ____

План мероприятий
по обеспечению информационной безопасности детей в муниципальных образовательных организациях 
___________________ Артемовского городского округа на 2021-2023 годы_____________________________

Н аим енование м ероприятия
С рок

исполнения
И сполнители
м ероприятия

О ж идаемы й резул ьтат

1. СОЗДАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ, ОРГАНИЗАЦИОННЫХ И ПРАВОВЫХ МЕХАНИЗМОВ ПО ПОДДЕРЖ КЕ И РАЗВИТИЮ  ДЕТСКОГО 
И БЕЗОПАСНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО КОНТЕНТА МУНИЦИПАЛЬНОГО УРОВНЯ Д Л Я  ДЕТСКОЙ А УДИТОРИИ

1.1. Организация информирования 
р одителей/з аконных представителях 
о содержании и способах 
распространения информации, 
способной нанести вред здоровью и 
развитию  детей, а также о способах 
взаимодействия с органами 
государственной власти по 
пресечению  фактов незаконного 
распространения информационной 
продукции, оборот которой запрещен 
законодательством Российской 
Ф едерации

2021 - 2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа, муниципальные 
образовательные 
организации

Информирование родителей о механизмах 
предупреждения доступа детей к  информации, 
причиняющ ей вред их здоровью и (или) 
развитию

1.2. Направление в муниципальные 
образовательные организации 
методических и  информационных 
материалов по вопросам 
формирования у детей навыков 
самостоятельной оценки контента, 
противостояния манипулированию и 
рекламе антисоциального поведения, 
разработанных Министерством 
общ его и профессионального

2021 - 2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа

Ознакомление несовершеннолетних и 
педагогических работников с информацией о 
правилах безопасного поведения в интернет- 
пространстве



образования Свердловской области
1.3. Организация работы по 
обеспечению ограничения доступа 
детей к незаконному и негативному 
контенту информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» в муниципальных 
образовательных организациях

2021 - 2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа, муниципальные 
о бразовательные 
организации

Установка в муниципальных образовательных 
организациях защитных фильтров по 
ограничению доступа детей к нежелательным 
Интернет-р есурсам

1.4. Организация контроля за 
осуществлением муниципальными 
образовательными организациями 
договорных отношений с 
провайдерами, предоставляющими 
услуги доступа к  сети «Интернет», в 
части обеспечения контент- 
фильтрации интернет-трафика

2021 - 2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа

Проведение оценки обеспечения в 
муниципальных образовательных организациях 
доступа к сети «Интернет» с обеспечением 
программного продукта, обеспечивающего 
контент-фильтрацию интернет-трафика.

2. ФОРМИРОВАНИЕ У  НЕСО! 
СОВРЕМ ЕННОЙ ИНФОРМАЦИО] 

ИНФОРМАЦИОННОМ  ПРОСТ1 
ЗАВИСИМ ОСТИ, ПРЕДУПРЕЖД1 
ДРУГИХ ПРАВОНАРУШ ЕНИЙ С

ВЕРШ ЕННОЛЕТНИХ НАВЫКОВ ОТВЕТСТВЕН! 
ТНО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СРЕДЕ ЧЕ1 
>АНСТВЕ, А  ТАКЖ Е ПРОФИЛАКТИКА У  ДЕТЕ1 
:НИЕ РИСКОВ ВОВЛЕЧЕНИЯ В ПРОТИВОПРАЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛ

ТОГО И БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ В 
>ЕЗ ОБУЧЕНИЕ ИХ СПОСОБАМ  ЗАЩ ИТЫ  В 
\ ИНТЕРНЕТ-ЗАВИСИМОСТИ, ИГРОВОЙ 
Ш УЮ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПОРНОГРАФИЮ  И 
ЕКОМ МУНИКАЦИОННЫ Х ТЕХНОЛОГИЙ

2.1. Проведение профилактических 
мероприятий с детьми и родителями 
по вопросам информационной 
безопасности (тематические уроки, 
классные часы), проведение 
профилактических мероприятий по 
предупреждению  участия детей в 
опасных, деструктивных социальных 
группах

2021 - 2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа, муниципальные 
образовательные 
организации

Повышение правовой культуры и юридической 
грамотности детей и их родителей

2.2. О рганизация тематических 
конкурсных мероприятий 
(конкурсов, игр, викторин) по 
ознакомлению несовершеннолетних

2021 - 2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа, муниципальные 
образовательные

Вовлечение несовершеннолетних в социально 
значимую деятельность



с основами информационной 
безопасности детей в муниципальных 
образовательных организациях

организации

2.3. Организация и проведение 
различных мероприятий (семинаров, 
совещаний, круглых столов, 
тренингов, практикумов, 
конференций) для педагогических 
работников муниципальных 
образовательных организаций по 
вопросу обеспечения 
информационной безопасности для 
всех участников образовательного 
процесса

2021 - 2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа, муниципальные 
о бразовательные 
организации

Повышение правовой культуры и юридической 
грамотности педагогических работников

2.4. Участие в Едином уроке по 
безопасности в сети «Интернет» и 
сопутствую щ их ему мероприятий

ежегодно Управление образования 
Артемовского городского 
округа, муниципальные 
образовательные 
организации

Обучение несовершеннолетних навыкам 
ответственного и безопасного поведения в 
современной информационно
телекоммуникационной среде

3. ИНФОРМАЦИОННОЕ ПРОСВЕЩ ЕНИЕ РОД1
ПРИЧИНЯЮ Щ ЕЙ

4ТЕЛЕЙ О ВОЗМ ОЖ НОСТИ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, 
ВРЕД ИХ ЗДОРОВЬЮ  И РАЗВИТИЮ

3.1. Проведение родительских 
собраний и других просветительских 
мероприятий для родителей 
(законных представителей) по 
проблеме обеспечения 
информационной безопасности

2021 - 2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа, муниципальные 
образовательные 
организации

Повышение правовой культуры и юридической 
грамотности детей и их родителей

3.2. Размещение на сайтах 
муниципальных образовательных 
организаций в сети «Интернет» 
информационных и 
рекомендательных материалов о 
защ ите детей в сети «Интернет»

2021 - 2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа, муниципальные 
образовательные 
организации

Повышение правовой культуры и юридической 
грамотности детей и их родителей


